
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente, luego
de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2022 de la asignatura Psicobiología Experimental en el formato establecido
por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan superposiciones con las
materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 presentado por la asignatura Psicobiología Experimental para
las carreras de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de
la presente, en archivo embebido IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP con 14 (catorce) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología


Secretaría Académica 


Cronograma de cátedra 2022


ASIGNATURA: Psicobiología Experimental


AÑO ACADÉMICO: 2022


CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO.


De la Formación Teórica.
El presente programa ha sido configurado teniendo en cuenta la continuidad de la situación de
virtualidad  hasta  el  mes  de  mayo  y  la  transición  hacia  la  presencialidad  completa  para  el
segundo cuatrimestre del curso. Por lo tanto, las clases teóricas serán virtuales durante el primer
cuatrimestre y presenciales durante el segundo cuatrimestre, siempre en los mismos horarios
que se señalan en el cronograma. La primera actividad presencial será la clase de repaso tutorial
de los contenidos inherentes al primer parcial, el 8 de junio. Durante el primer cuatrimestre las y
los  estudiantes  tendrán acceso  virtual  vía  google  meet  a  la  interacción  con el  docente  que
preparó las clases teóricas. Esta alternativa tendrá dos horas de duración a fin de discutir los
contenidos  de dichas  clases,  ampliar  el  conocimiento  impartido,  responder  a  las  dudas que
existan y atender a las sugerencias e inquietudes de los estudiantes. Esta forma de interacción
será de orden semanal (día miércoles) y se brindará dicha alternativa en dos horarios; a saber,
de 10:00 – 12:00 hrs y de 18:00 – 20:00 hrs. En el segundo cuatrimestre las clases teóricas se
llevarán a cabo presencialmente, en el mismo día y en los mismos horarios, en las aulas que
sean asignadas para tal fin. 
El contenido esencial de las clases teóricas será abordado a través de la exposición del docente
mediante  la  articulación  de  los  conceptos  esenciales  de  la  temática  pertinente,  la  revisión
actualizada  del  conocimiento  y  lineamientos  metodológicos  y  técnicos  inherentes  al  tema
específico.
Excepcionalmente, durante el año lectivo 2022, se pondrá a disposición de las y los estudiantes
un  video  del  contenido  principal  de  la  clase,  para  que  todos  tengan  acceso  a  las  mismas
mediante links que serán compartidos en el Aula Virtual de la cátedra. Las mismas se pondrán a
disposición de los/las alumnos/alumnas siguiendo el cronograma que se extiende durante todo el
ciclo lectivo. 


De la Formación Práctica.
Cada actividad práctica es elaborada en función del  hilo  conductor que se desarrolla  en los
teóricos. Se procura en cada práctico una revisión actualizada de la temática. Las exposiciones
basadas  en  análisis  de  materiales  audio-visuales  intentan  conjugar  aspectos  conceptuales,
metodológicos y técnicos y estimular el debate o discusión del estado del conocimiento actual.


1







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


Todo el material presentado en los prácticos, también es puesto a disposición del estudiante en
la página virtual correspondiente. Distintas temáticas abordadas en los prácticos se basan en la
conjugación de evidencias experimentales con las observaciones derivadas de la epidemiología
o de la clínica neurológica,  psiquiátrica y psicológica.  Los alumnos cuentan también con una
Guía de Trabajos Prácticos cuyos contenidos son indispensables a fin de maximizar la formación
Teórica – Práctica de la asignatura. 
- Situación de virtualidad: Cada práctico será realizado a través de reuniones vía google-
meet  de  dos  horas  de  duración.  Dicha  interacción  se  realizará  los  días  miércoles  en  los
siguientes horarios: 08:00-10:00 hrs y de 16:00-18:00 hrs. Se subirá al aula virtual una clase con
el contenido pertinente del práctico. Los prácticos a realizar de manera virtual serán del Práctico
1 al 6.
- Situación de presencialidad: A partir del Práctico 7, los mismos serán realizados en el
aula asignada en la Facultad los días miércoles en los siguientes horarios: 08:00-10:00 hrs y de
16:00-18:00  hrs.  Los  alumnos  podrán  asistir  a  cualquiera  de  los  dos  horarios.  El  cupo  de
asistencia  en  cada  horario  será  limitado  a  la  cantidad  de  asientos  disponibles  en  el  aula
asignada. 
Si bien los/las estudiantes deben inscribirse por sistema Guaraní en una comisión de trabajos
prácticos,  los horarios de comisiones y los horarios de los teóricos se utilizarán a fin de
distribuir a los/las alumnos/as en franjas horarias correspondientes a los parciales.  En
caso  de  estar  inscripto  en   una  comisión  y  no  poder  asistir  al  parcial  en  el  horario
correspondiente,  los  alumnos  pueden  pedir  cambio  de  horario  para  rendir  presentando  la
documentación pertinente (alumno trabajador, con familiar a cargo, con falta justificada o con
licencia estudiantil).  Los horarios de las comisiones prácticas, de los teóricos y sus docentes
responsables son:
8-10 Hrs. (A) Práctico. Comisión Profesora Godino
8-10 Hrs. (B) Práctico. Comisión Profesora March
10-12 Hrs. Teórico. Profesores Molina o Arias
12-14 Hrs. Práctico. Comisión Profesora Fabio
14-16 Hrs. Práctico. Comisión Profesor Miranda
16-18 Hrs. (B) Práctico. Comisión Profesor Luna
18-20 Hrs. Teórico. Profesores Molina o Arias


Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia
de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 


El/la  estudiante  tiene  acceso durante  todo el  año  a  un sistema de  tutorías  que brindan  los
profesores de la  asignatura en relación a la  explicación,  ampliación o discusión del  material
bibliográfico  de  las  clases  teóricas  y  prácticas  elaboradas.  Asimismo,  la  cátedra  ofrece  al
estudiante dentro de este marco de interacción, asistencia en relación a búsquedas bibliográficas
sobre temas afines brindados en esta u otras asignaturas, asesoramiento en relación a trabajos
metodológicos y científicos que demanden otras asignaturas e incluso en referencia a trabajos
finales  que  exige  la  carrera.  Se  especifica  que  la  Cátedra  reserva  el  espacio  temporal
correspondiente a dos clases teóricas, para brindar información y tutoría al alumnado respecto a:
i)  configuración  del  sistema  científico-tecnológico  nacional  y  régimen  de  becas  de  grado  y
postgrado ofrecidos por agencias nacionales  e internacionales  y  ii)   Neurociencias  y Ley de
Salud Mental 26657.


2







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


Como se explicita anteriormente, en el primer cuatrimestre y bajo el sistema de virtualidad, los
estudiantes tendrán acceso vía google MEET a la interacción con el docente a cargo de las
clases teóricas. Esta alternativa tendrá dos horas de duración a fin de discutir los contenidos de
dichas clases, ampliar el conocimiento impartido, responder a las dudas que existan y atender a
las  sugerencias  e  inquietudes  de  los  estudiantes.  Esta  forma de  interacción  será  de  orden
semanal (día miércoles) y se brindara dicha alternativa en dos horarios; a saber, de 10:00 –
12:00 hrs y  de 18:00 –  20:00 hrs.  Asimismo se cuenta  con horarios  de consulta  y  tutorías
referente a las  actividades prácticas que ya fuesen explicitadas en el  ítem De la Formación
Práctica.
El  alumno  libre  tendrá  acceso  a  dicho  sistema de  tutoría  y  obviamente  podrá  optar  por  la
asistencia a teóricos y prácticos.  Tanto el  contenido teórico como práctico,  además de estar
articulado en la bibliografía correspondiente, está a disposición en el aula virtual y basado en las
exposiciones o actividades realizadas. Este material es de vital importancia para los aspectos
prácticos de la asignatura. Por lo tanto, el alumno libre deberá establecer el contacto a través del
sistema  de  tutorías  para  acceder  al  material  expuesto  en  el  aula  virtual  y  buscar  el
asesoramiento pertinente en relación a dicho material. El alumno libre, cada vez que lo requiera,
establecerá el contacto con los Profesores Titular, Adjunto o Asistentes a fin de coordinar los
horarios pertinentes para las tutorías y el contenido que se abordará en las mismas.
A partir del 2do cuatrimestre tanto las clases teóricas como prácticas serán de orden presencial.
Los/las estudiantes podrán requerir asistencia tutorial a través de los docentes a cargo de las
comisiones de Trabajos Prácticos y/o de los Teóricos.  La catedra, tanto para el 1er como el 2do
cuatrimestre, ha contemplado clases tutoriales inherentes a los parciales.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN.


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07).
Los exámenes parciales se tomarán en los horarios en que se hayan inscripto los alumnos a
nivel práctico y/o en los horarios teóricos (véase ítem “De la Formación Práctica”). Esto permite
disponer  de  un  amplio  rango  temporal  que  facilita  la  examinación  de  alumnos/alumnas  que
puedan tener inconvenientes horarios por distintas razones.
De  acuerdo  al  presente  cronograma,  los  exámenes  parciales  están  programados  para  las
siguientes fechas:
1er Parcial General: 15 de junio del 2022.
2do Parcial General: 12 de octubre del 2022
Parcial de Recuperación: 26 de octubre del 2022
 
Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01).
Como lo establece la Res. HCD Nro. 278/01, existe un plazo máximo de 20 días hábiles, a contar
del  parcial,  para  la  publicación  de  las   notas  de  los  exámenes  parciales.  No  obstante,  se
realizarán todos los esfuerzos necesarios para que el/la estudiante tenga acceso a sus notas en
el menor tiempo posible.  De acuerdo a experiencias previas, es factible que las notas estén
publicadas entre 5-7 días hábiles luego de haberse rendido el examen parcial.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01).
Como se especificó previamente, habrá un examen de recuperación al fin del ciclo lectivo. Dicho
examen  está  basado  en  el  contenido  integrado  de  lo  brindado  en  la  asignatura.  En  otras
palabras, el examen de recuperación incluirá preguntas sobre las temáticas correspondientes al


3







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


primer y segundo cuatrimestre. El mismo podrá ser de orden escrito u oral. En el primer caso su
estructura será similar a la  descrita en el ítem Modalidad y Fechas de Evaluación, Exámenes
Parciales Generales. La escala de calificación será la misma que la detallada en el caso del
primer y segundo parcial. No se descarta la posibilidad de que el examen de recuperación sea
oral.
En el presente año lectivo, el parcial de recuperación ha sido el día 26 de octubre del 2021. El
mismo se tomará aproximadamente dos semanas después del 2do parcial (12 de octubre) De
esta manera se aspira a que los/las estudiantes puedan tener acceso a las notas del 2do parcial
con suficiente antelación para rendir el examen de recuperación en el caso que fuese necesario. 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas.
Ya en el año 2021, la Cátedra contó con aproximadamente 3000 inscriptos. Se prevé que este
año el número oscilará entre 2500 y 3000 inscriptos. Salvo en el caso de los exámenes parciales
y finales  que serán presenciales  durante todo el  ciclo  lectivo,  la  actividad teórica y  práctica,
durante el 1er cuatrimestre será de orden virtual. A tal efecto se requiere el soporte informático
de  la  Facultad  a  fin  de  garantizar  la  máxima  interacción  con  los/las  alumnos/as.  Bajo  este
sistema  virtual,  los/las  estudiantes  cuentan,  a  través  del  Aula  Virtual,  con  archivos  PDFs
(obligatorios de acuerdo al programa) y Power Points con audio al menos una semana antes que
se dicten las  clases  teóricas  o  prácticas  de orden tutorial  que corresponden  a  cada unidad
temática. Ambos tipos de clases son dictadas dos veces a nivel semanal valiéndose también de
la interacción vía Meet y el acceso a las mismas vía Streaming. Estas clases teóricas y prácticas
también  son grabadas  y  puestas  a  disposición  vía  el  Aula  Virtual.  Los/las  alumnos/alumnas
podrán también formular sus preguntas e inquietudes respecto a cada tema dictado a través del
Aula Virtual. Como se observará, se toman la mayor cantidad de recaudos para que todos/as
los/las estudiantes tengan acceso al material teórico y práctico dictado. Bajo el sistema virtual, se
solicita  a  la  Facultad  que estas  aproximaciones  informáticas  permitan la  mayor  cantidad  de
estudiantes para acceder a las clases específicas y logren la mayor interacción con los docentes.
A partir  del  8  de junio  del  2022,  se  pretende  que tanto  las  clases  teóricas,  prácticas  y  las
evaluaciones restantes, sean de orden presencial. La experiencia acuñada durante la pandemia
y en  años  anteriores,  indica  una significativa  merma en cuanto  a  la  asistencia  a  teóricos  y
prácticos. Dos clases teóricas y dos de orden prácticas serán dictadas cada semana. Cada una
de ellas de dos horas de duración. Para cada una de estas actividades, será necesario contar
con las aulas de máxima capacidad de las que dispone la institución (250 alumnos). Si bien se
tomarán  los  recaudos  posibles  a  nivel  sanitario,  debemos  contar  con  todas  las  medidas
necesarias que garantice la Facultad (por ej. de ser necesarios, el uso de barbijos, disponibilidad
de  bioalcohol,  accesibilidad  a  baños  bajo  óptimas  condiciones  de  higiene,  programación
pertinente que evite la acumulación de alumnos en espacios de tránsito y en las aulas, etc.).


4







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


CRONOGRAMA GENERAL
Fecha Hora Tipo de


Encuentro 
(Presencial /


Virtual)


Temas Clave Seminario
interno 


investigación/
extensión u


otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO


14 de
febrero
al 4 de
marzo


 Virtual Primer Turno de Exámenes
Regulares y Libres


MARZO
7 de


marzo
al 18
de


marzo


Presencial 2° Turno de exámenes.
Regulares y libres 


30 de
marzo 10-12


hs.


18-20
hs


Virtual
Unidad 1: La psicobiología


como disciplina. Su
interrelación con


disciplinas
neurocientífcas.


Psicobiología
Experimental,
Introducción.


Correspondiente a la
Clase Teórica 1.


 Clase   teórica


ABRIL


6 de
abril 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 1: La psicobiología


como disciplina. Su
interrelación con


disciplinas
neurocientífcas. Métodos


y Técnicas en la
Investigación


Psicobiológica.
Correspondiente a las
Clases Teóricas 2 y 3. 


 Clase   teórica


5







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


13 de
abril 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 2: Genética y


experiencia en la
determinación y/o


modulación del
comportamiento. Genética
y experiencia. Plasticidad


y rol de la experiencia.
Improntas, periodos
sensibles y críticos.


Correspondiente a las
Clases Teóricas 4 y 5.


Clase   teórica


13 de
abril


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


virtual
Unidad 1: La psicobiología


como disciplina. Su
interrelación con


disciplinas
neurocientífcas. La


psicobiología, el quehacer
profesional y ético en esta


área. Comunicación
científica. Acceso al


conocimiento actualizado.
Correspondiente a la


Clase Práctica 1.


 Clase Práctica


20 de
abril 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 2: Genética y


experiencia en la
determinación y/o


modulación del
comportamiento. Genética


del Comportamiento.
Correspondiente a la


Clase 6.


Clase   teórica


20 de
abril


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


virtual
Unidad 1: La psicobiología


como disciplina. Su
interrelación con


disciplinas
neurocientífcas. Métodos


y técnicas de
investigación en


psicobiología.
Correspondiente a Clase


Práctica 2. 


Clase Práctica


6







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


27 de
abril 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 3: Plasticidad del


sistema nervioso: La
complejidad del desarrollo
ontogénico. Desarrollo del
Sistema Nervioso Central.


Correspondiente a la
Clase Teórica 7.


Clase   teórica


27 de
abril


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Virtual
Unidad 2: Genética y


experiencia en la
determinación y/o


modulación del
comportamiento. Genética


y Experiencia en la
Modulación del


Comportamiento.
Correspondiente a la


Clase Práctica 3.


Clase Práctica


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


4 de
mayo 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir


del aprendizaje. Principios
Básicos del Aprendizaje


No Asociativo y
Asociativo.


Correspondiente a las
Clases Teóricas 8 y 9.


Clase   teórica


4 de
mayo


    Toda
s las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Virtual
Unidad 2: Genética y


experiencia en la
determinación y/o


modulación del
comportamiento.Experien


cias Tempranas y
Periodos Sensibles.
Correspondiente a la


Clase Práctica 4.


Clase Práctica


7







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


11 de
mayo 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir


del aprendizaje. Principios
Básicos del Aprendizaje


No Asociativo y
Asociativo.


Correspondiente a las
Clase Teórica 10.


Clase   teórica


11 de
mayo


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Virtual
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir


del aprendizaje.
Aprendizaje I: Principios


Básicos del Aprendizaje y
la Memoria Aplicación de


los principios del
condicionamiento clásico.
Correspondiente a Clase


Práctica 5


Clase Práctica


Del 23-
30


mayo


Turno de exámenes y
coloquios materias y


seminarios anuales y 2do
cuatrimestre (última fecha


JUNIO


1 de
junio 10-12


h.


  18-20
hs


Virtual
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir
del aprendizaje. Teorías


sobre el Aprendizaje
Asociativo y Extinción.
Correspondiente a la


Clase 11. 


Clase   teórica


1 de
junio


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Virtual
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir


del aprendizaje.
Condicionamiento


Operante.
Correspondiente a Clase


Práctica 6.


Clase Práctica


8







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


8 de
junio 10-12


hs


  18-20
hs


Presencial Clase de repaso tutorial de
los contenidos inherentes al


primer parcial.


15 de
junio


Presencial
1º Examen


Parcial General


16-21
de


junio


Todas
las


comisio
nes


 
Publicación de


Notas 1er
Parcial en


Sistema Guaraní


22 de
junio


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial
Revisión del primer parcial


29 de
junio 10-12


hs.


18-20
hs.


Clase
Teórica


Presencial El sistema neurocientífico
nacional e internacional:
alternativas de formación


de grado y postgrado


Clase Teórica


JULIO
25 de
julio al
5 de


agosto


Turno de exámenes
(regulares y libres)


9







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


AGOSTO


10 de
agosto 10-12


hs.


  18-20
hs


Presencial
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir
del aprendizaje. Bases
moleculares y celulares


del aprendizaje:
Correspondiente a la


Clase Teórica 12.


Clase  teórica


24 de
agosto 10-12


hs.


18-20
hs.


Presencial Unidad 5: Aproximación
psicobiológica a la


emoción y los efectos del
estrés. Biopsicología  de


la  emoción, el estrés  y  la
salud. Correspondiente a


la Clase Teórica 13. 


Clase Teórica


24 de
agosto Todas


las
comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial
Unidad 4: Plasticidad del
sistema nervioso a partir
del aprendizaje. Bases
Neurobiológicas de la


Memoria. Correspondiente
a Clase Práctica 7


Clase práctica


31 de
agosto 10-12


hs. 18-
20 hs.


Presencial
Unidad 6: Plasticidad del


sistema nervioso:
Psicofarmacología y


drogas de abuso.
Principios Básicos de


Psicofarmacología y del
Uso y Abuso de


Sustancias con Poder
Adictivo. Correspondiente


a la Clase Teórica 14.


Clase Teórica


10







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


31 de
agosto Todas


las
comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial Unidad 5: Aproximación
psicobiológica a la


emoción y los efectos del
estrés. Emoción y Estrés.


Correspondiente a la
Clase Práctica 8.


Clase Práctica


SEPTIEMBRE


7 de
septie
mbre


10-12
hs. 18-
20 hs.


Presencial
Unidad 7: Plasticidad del


sistema nervioso:
Desórdenes mentales y
mecanismos neurales.


Fisiopatología de
enfermedades
neurológicas.


Correspondiente a la
Clase Teórica 15.


Clase Teórica


7 de
septie
mbre


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Unidad 6: Plasticidad del
sistema nervioso:


Psicofarmacología y
drogas de abuso. Teorías


de la adicción y
mecanismos de acción de


las drogas.
Correspondiente a la


Clase Práctica 9.


Clase Práctica


12 al
16 de
septie
mbre


Turno de exámenes y
coloquios materias y


seminarios 1° cuatrimestre
2022


11







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


21 de
septie
mbre


10-12
hs. 18-
20 hs.


Presencial
Unidad 7: Plasticidad del


sistema nervioso:
Desórdenes mentales y
mecanismos neurales.


Hipótesis neurobiológicas
de los diagnósticos


psiquiátricos I:
Esquizofrenia, Trastornos
de Ansiedad y Trastornos


del estado de ánimo.
Correspondiente a la


Clase Teórica 16.


Clase Teórica


21 de
septie
mbre


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial Unidad 7: Plasticidad del
sistema nervioso:


Desórdenes mentales y
mecanismos neurales.


Daño neuronal, síndromes
neuropsicológicos y
plasticidad cerebral.


Correspondiente a Clase
Practica 10.


Clase Práctica


28 de
septie
mbre


10-12
hs. 18-
20 hs.


Presencial
Unidad 7: Plasticidad del


sistema nervioso:
Desórdenes mentales y
mecanismos neurales.


Hipótesis neurobiológicas
de los diagnósticos


psiquiátricos II:
Trastornos del espectro


autista, síndromes
genéticos y trastorno por


déficit de atención con
hiperactividad.


Correspondiente a la
Clase Teórica 17.


Clase Teórica


12







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


28 de
septie
mbre


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial Unidad 7: Plasticidad del
sistema nervioso:


Desórdenes mentales y
mecanismos neurales.


Psicopatología:
Psicofármacos y


psicoterapia.
Correspondiente a Clase


Practica 11.


Clase Práctica


OCTUBRE
5 de


octubre


12 de
octubre


Presencial
2do Examen


Parcial General


Del 12
al 18
de


octubre


Todas
las


comisio
nes


 
Publicación de


Notas 2do
Parcial en


Sistema Guaraní


19 de
octubre


Todas
las


comisio
nes de
8-10 hs


y de
16-18


hs


Presencial
Revisión del primer parcial


26 de
octubre


Todas
las


comisio
nes


Presencial Parcial de
Recuperación


Del 27
11de


octubre
al  1 de
noviem


bre


Todas
las


comisio
nes


 
Publicación de


Notas del
recuperatorio


en Sistema
Guaraní


13







EX-2022-00996795- -UNC-ME#FP


ANEXO RD 


NOVIEMBRE
2 de


noviem
bre


Todas
las


comisio
nes


Presencial Revisión del recuperatorio


9 de
noviem


bre


10-12
hs. 18-
20 hs


Presencial Neurociencias y Ley de
Salud Mental 26657


Clase Teórica


Del 14
al 25
de


noviem
bre


1° Turno de exámenes
(regulares y libres)


DICIEMBRE
Del 5 al
16 de
diciem


bre


2° Turno de exámenes
(regulares y libres)


14







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo cronograma 2022 - Psicobilogia Experimental


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

				2022-12-28T11:43:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_12: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

				2022-12-28T11:43:37-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01101095-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1727-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 29 de Diciembre de 2022
		2022-12-29T14:36:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-29T21:04:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-29T21:04:13-0300
	GDE UNC




